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บัญชี IFRS for SMEs
ตอน ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

IFRS for SMEs กล่าวถึงงบก�ำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบก�ำไรขาดทุนไว้ในบทที่ 5 

โดยก�ำหนดให้กิจการ SMEs แสดงก�ำไรขาดทุน

เบด็เสร็จรวมส�ำหรบังวด กล่าวคอื ผลการด�ำเนิน-

งานทางการเงินส�ำหรับงวด โดยแสดงไว้ใน         

งบการเงินเดียวหรือแสดงแยกเป็นสองงบ

ค วามหมายของก� ำ ไร
ขาดทนุเบด็เสร็จ

ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หรือ Comprehen-

sive Income หมายถึง การเปลี่ยนเเปลงในส่วน

ของเจ้าของหรือสินทรัพย์สุทธิของกิจการ อัน

เน่ืองมาจากเหตุการณ์หรือรายการอื่นที่ไม่ได้       

เกิดจากเจ้าของ 

ก�ำไรขาดทนุเบ็ดเสร็จจะไม่รวมถึงการลงทนุ

โดยเจ้าของ (Investment by Owner) เช่น การ

เพิม่ทนุ เเละการจ่ายคนืให้เจ้าของ (Distribution 

to Owner) เช่น การจ่ายเงินปันผล

ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหมายรวมถึงก�ำไร

ขาดทุนทั้งสิ้นของกิจการ ประกอบด้วยสองส่วน 

ส่วนแรกเกิดจากผลการด�ำเนินงานของกิจการ 

(ซึ่งก็คือ ก�ำไรขาดทุนสุทธิส�ำหรับงวด) อีกส่วน

เรียกว่า “ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น” (Other 

Comprehensive Income: OCI) ซึง่เป็นรายการ

ที่เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนของ

เจ้าของ (สินทรัพย์สุทธิ) ระหว่างต้นงวดกับ     

ปลายงวด ซึ่งก็คือ รายการก�ำไรขาดทุนที่รับรู้       

ในส่วนของเจ้าของโดยตรง ตัวอย่างเช่น ก�ำไร

ขาดทุนจากการเพิ่ม (ลด) มูลค่าของหลักทรัพย์

เผื่อขาย ก�ำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่ ก�ำไร

ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัยส�ำหรับโครงการบ�ำนาญ เป็นต้น
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แนวคิดของก�ำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ 

เน่ืองจากในอดีตที่ผ่านมา ข้อมูลเก่ียวกับ  

ผลตอบเเทนจากการลงทุนอยู่กระจัดกระจายใน

หลายๆ ที่ เช่น งบก�ำไรขาดทุน งบแสดงฐานะ

การเงิน เเละงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของ

เจ้าของ ดังน้ัน งบก�ำไรขาดทนุเบ็ดเสรจ็จึงเกิดขึน้ 

เพื่อรวบรวมเเละสรุปผลก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

หรือผลตอบเเทนจากการลงทุนให้ผู้ใช้งบการเงิน

หรือนักลงทุนได ้ทราบ ณ วันที่ต ้องการวัด           

ผลก�ำไร 

โดยทั่วไป ผู้ใช้งบการเงินมีความสนใจใน 

ผลก�ำไรของกิจการซึ่งเป็นผลมาจากการด�ำเนิน

งานในรอบระยะเวลาหน่ึง ข้อมูลที่เก่ียวกับก�ำไร

เป็นข้อมูลทางการบญัชซีึง่ผู้ใช้งบการเงินต้องการ

ทราบ ทั้งน้ี เพื่อใช้ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

เช่น ใช้ประกอบการตดัสนิใจลงทนุ จ่ายเงินปันผล 

เเละจ่ายภาษีเงินได้ เป็นต้น     

ความหมายของก�ำไร

เเนวคิดในการวัดผลก�ำไรที่เเตกต่างกัน       

ส่งผลให้ตัวเลขก�ำไรเเตกต่างกันไปด้วย กล่าวคือ 

ผู้ทีส่นใจใน “ก�ำไร” (Earnings) อาจให้ความหมาย

ของผลก�ำไรไว้ไม่เหมือนกัน ทั้งน้ี ขึ้นอยู ่กับ

วัตถุประสงค์ของผู้ใช้ข้อมูล ตัวอย่างเช่น 

(1)		ก�ำไรในความหมายของนักเศรษฐศาสตร์ 

หมายถึง การเพิ่มขึ้นของเศรษฐทรัพย์ (Wealth) 

ซึ่งประเมินได้จากฐานะของเศรษฐทรัพย์คงเหลือ

ปลายงวดเปรียบเทียบกับฐานะของเศรษฐทรัพย์

คงเหลือต้นงวด 

(2)		ผู้ลงทนุต้องการข้อมลูเก่ียวกับผลตอบ-

เเทนจากการลงทนุเพือ่ช่วยในการพจิารณาตดัสนิ

ใจซือ้ขายหรอืถือเงินลงทนุน้ันต่อไป ผลตอบเเทน

จากการลงทุนดังกล่าวมีความหมายกว้างกว่า 

“ก�ำไร” โดยหมายรวมถึง ส่วนที่เพิ่มขึ้นทั้งหมด 

ทุกประการที่ผู้ลงทุนพึงได้รับจากการลงทุน เช่น 

ก�ำไรทีเ่กิดขึน้นับจากวนัทีล่งทนุเเละมลูค่าทีเ่พิม่ขึน้

ของสนิทรัพย์ทีซ่ือ้ด้วยเงินลงทนุดงักล่าว ถ้าจะพดู

ให้ง่ายขึน้ ผลตอบเเทนจากการลงทนุ ก็คอื “ก�ำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ” (Comprehensive Income) 

ของผู้ลงทุนที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงนับจากวันลงทุน

นั่นเอง 

แนวคิดการแสดงรายการ
ที่ใช้ในการค�ำนวณก�ำไร

การแสดงรายการก�ำไรในลกัษณะทีแ่ตกต่าง

กันในทางทฤษฎีบัญชีขึ้นอยู่กับแนวคิดเก่ียวกับ 

การแสดงรายการทีใ่ช้ในการค�ำนวณก�ำไร ซึง่มอียู่

สองแนวคิด คือ แนวคิด “ผลการด�ำเนินงานใน

ปัจจุบัน” (The Current Operating Concept 

of Income) และแนวคิด “รวมหมดทุกอย่าง” 
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(The All - Inclusive Concept of Income or 

The Clean - Surplus Concept)

(1) แนวคิดผลการด�ำเนินงานในปัจจุบัน

แนวคิดน้ีเน้นถึงประโยชน์ของตัวเลขก�ำไร 

คือ ก�ำไรจากการด�ำเนินงานของกิจกรรมภายใต้

สถานการณ์ตามปกติของกิจการ ดังน้ัน การ

ค�ำนวณก�ำไรหรือขาดทนุสทุธิส�ำหรบังวดจะไม่รวม

รายการซึ่งไม่เก่ียวข้องกับการด�ำเนินงานของ

กิจกรรมตามปกติ ตามวิธีน้ี รายการที่ไม่รวมใน

การค�ำนวณก�ำไรหรือขาดทุนสุทธิจะถือเป ็น

รายการปรับปรุงเข้าก�ำไรสะสมโดยตรง 

นอกจากน้ี แนวคดิน้ีมุง่ทีจ่ะวดัประสทิธิภาพ

ของกิจการในการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ ทรัพยากร

ของกิจการดังกล่าวประกอบด้วย ที่ดิน แรงงาน 

ทุน และผู้บริหาร ดังนั้น งบก�ำไรขาดทุนจึงควร

แสดงรายการทีเ่ก่ียวข้องกับการด�ำเนินงานในงวด

ปัจจุบันเท่านั้น

(2) แนวคิด “รวมหมดทุกอย่าง”

แนวคิดน้ีอ้างว่าก�ำไรมีประโยชน์ต่อผู้ใช้

ข้อมูลมากที่สุด งบการเงินจึงควรรวมรายการ

ต่างๆ ทีมี่ผลกระทบต่อการเพิม่หรือการลดในส่วน

ของเจ้าของ (ยกเว้นการจ่ายเงินปันผล และ

รายการเก่ียวกับทุน) แนวคิดน้ีท�ำให้กิจการ

ค�ำนวณก�ำไรจากส่วนทีเ่ปลีย่นแปลงทัง้หมดในส่วน

ของเจ้าของ โดยการบันทึกรายการทั้งหมดที่     

เกิดขึ้น หรือจากการตีราคาสินทรัพย์และหน้ีสิน

ขึ้นใหม่ในช่วงระยะเวลาหน่ึง (ยกเว้นรายการที่

เก่ียวกับการจ่ายปันผล หรือรายการทีเ่ก่ียวกับทนุ) 

รวมเข้าเป็นผลก�ำไรในงวดน้ันๆ โดยไม่ค�ำนึงว่า

เป็นผลจากการด�ำเนินงานหรือไม่ ขณะนี้งบก�ำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income 

Statement) ใช้แนวคิดนี้

แนวคิดเกี่ยวกับทุนเเละ
การรักษาระดับทนุ

รายการที่ประกอบขึ้นเป็นผลตอบเเทน      

จากการลงทนุในก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็น้ัน เป็นผล

มาจาก “เเนวคิดเก่ียวกับทุนเเละการรักษา           

ระดับทุน” (Concept of Capital and Capital 

Maintenance) เเนวคิด น้ี เป ็นทฤษฎีทาง

เศรษฐศาสตร์ทีเ่ชือ่มโยงกับเเนวคดิเพือ่วดัผลก�ำไร 

โดยวัดจากสินทรัพย์สุทธิหรือทุนที่เปลี่ยนเเปลง 

กิจการสามารถรักษาระดับทุนได้ หากจ�ำนวนทุน

เมื่อสิ้นงวดบัญชีเท่ากับจ�ำนวนทุนเมื่อต้นงวด       

บัญชี จ�ำนวนเกินกว่าทุนที่ต้องรักษาระดับไว้ก็      

คือ ก�ำไร 

ก�ำไรในความหมายของนักเศรษฐศาสตร์ 

หมายถึง จ�ำนวนทีส่ามารถบริโภคได้โดยไม่กระทบ

ทุน น่ันคือหากสินทรัพย์สุทธิต ้นงวดเท่ากับ

สนิทรพัย์สทุธิปลายงวด ถือเป็นการรกัษาระดบัทนุ
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ที่คงที่ กล่าวคือ ไม่มีก�ำไรหรือขาดทุนเกิดขึ้น  

หากสินทรัพย์สุทธิปลายงวดสูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ      

ต้นงวด ส่วนที่เพิ่มขึ้น คือ ก�ำไรสุทธิ ในขณะที่

ส่วนที่ลดลง คือ ขาดทุนสุทธิ  

ก�ำไรเบ็ดเสร็จในที่ น้ี จึงหมายถึง การ      

เพิ่มขึ้นของส่วนทุน ซึ่งค�ำนวณจากส่วนทุนที่       

เหลืออยู ่ ณ ตอนปลายงวดที่หักด้วยส่วนทุน              

ที่มีอยู่ ณ ตอนต้นงวด ความหมายของก�ำไรเบ็ด

เสร็จตามเเนวคิดเกี่ยวกับทุน ก็คือ การหามูลค่า

สุทธิหรือมูลค่าของทุนในช่วงเวลาใดเวลาหน่ึง 

ผลเเตกต่างของสินทรัพย์สุทธิหรือมูลค่าของทุน 

ณ วนัต้นงวดกับวนัปลายงวด คอื ผลทีไ่ด้จากการ

ด�ำเนินงาน ซึ่งก็คือ ส่วนที่เพิ่มขึ้นหรือลดลง

ทั้งหมดที่ผู้ลงทุนพึงได้รับจากการลงทุน หรือผล

ตอบเเทนจากการลงทุนหรือก�ำไรเบ็ดเสร็จนั่นเอง

การรักษาระดับทุน
รายการที่ประกอบขึ้นเป็นผลตอบเเทน         

จากการลงทุนขึ้นอยู่กับนิยามของค�ำว่า “ทุน”    

ที่ผู้ลงทุนต้องการพิจารณา เเม่บทการบัญชีหรือ

กรอบแนวคิดส�ำหรับการรายงานทางการเงิน           

ระบุถึงการรักษาระดับทุนไว้ 2 ประเภท ดังนี้

(1)		การรักษาระดับทนุทางการเงิน (Finan-

cial Capital Maintenance) หมายถึง ทุนส่วน

ที่วัดได้จากมูลค่าของสินทรัพย์หักด้วยมูลค่าของ

หนี้สิน ดังนั้น ทุนหรือสินทรัพย์สุทธิ จึงหมายถึง 

ส่วนที่เจ ้าของหรือผู ้ลงทุนน�ำมาลงในรูปของ

สนิทรพัย์ จากความหมายดงักล่าว ทนุทางการเงิน

จึงเเสดงถึงจ�ำนวนที่ผู้ลงทุนน�ำมาลงทุนบวกกับ

ก�ำไรส่วนที่ยังคงเหลือในกิจการ ดังน้ัน ก�ำไร

ทางการเงินจึงหมายถึงจ�ำนวนที่กิจการได้รับ        

ในส่วนที่นอกเหนือจากส่วนที่ผู้ลงทุนหรือเจ้าของ        

น�ำมาลงทุน

(2)		การรกัษาระดบัทนุทางการผลติ (Phys-

ical Capital Maintenance) หมายถึง ทุนส่วน

ที่วัดจากความสามารถของกิจการในการจัดการ

สินค้าหรือบริการ ตามเเนวคิดนี้ ก�ำไรเกิดขึ้นเมื่อ

ก�ำลงัการผลติทีกิ่จการสามารถใช้ในการผลติหรอื

ที่ใช้ผลิตจริงเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีสูงกว่า

ก�ำลังผลิตเมื่อเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี การวัด

มูลค่าของทุนจึงวัดจากก�ำลังการผลิต ซึ่งอาจ      

เเสดงในรูปของทรพัยากรหรือทนุทีต้่องจ่ายเพือ่ให้

ได้ก�ำลังการผลิตนั้น 

ตัวอย่างเช่น กิจการซื้อเคร่ืองจักรมาเพื่อ       

ใช้ในการผลิตสินค้า ซึ่งมีก�ำลังการผลิต ณ          

วันต้นงวด 250,000 หน่วย กิจการได้เพิ่ม

ประสิทธิภาพของเครื่องจักรในระหว่างงวด โดย

จ่ายรายจ่ายในการเพิม่สมรรถภาพของเครือ่งจักร 

ซึ่งท�ำให้เครื่องจักรมีก�ำลังการผลิต ณ วันสิ้นงวด

เท่ากับ 370,000 หน่วย ตามเเนวคดิเก่ียวกับการ
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รักษาระดับทุนทางการผลิต กิจการมีก�ำไรเท่ากับ 

120,000 หน่วย

โดยสรุปเเล้ว ผลตอบเเทนจากการลงทุนที่

ผู้ลงทุนต้องการพิจารณาน้ัน ขึ้นอยู่กับว่ากิจการ

หรือผู้ลงทุนต้องการรักษาระดับทุนทางการเงิน

หรือทุนทางการผลิต ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจะ 

เกิดขึ้นจากการรักษาระดับทุนน่ันเอง เเนวคิด

เก่ียวกับการรักษาระดับทุน ท�ำให้เกิดเเนวคิด

ทางการบัญชีตามมาอีกหลายเรื่อง เช่น 

(1) เเนวคิดเก่ียวกับทุนทางการเงินท�ำให้

กิจการก�ำหนดหน่วยวัด เพื่อวัดผลก�ำไรโดยใช้

หน่วยเงินตรา ซึ่งใช้วัดฐานะการเงินเเละผลการ

ด�ำเนินงานของกิจการ อนัจะน�ำไปสูข้่อมลูทีว่ดัค่า

เป็นตัวเลขในรูปจ�ำนวนเงินมีหน่วยวัดเป็นสกุล

เงินได้

(2) เเนวคิดเก่ียวกับทุนทางการผลิตท�ำให้

เกิดมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การด้อยค่าของ

สนิทรัพย์ กล่าวคอื เมือ่กิจการวดัทนุทางการผลติ

จากสมรรถภาพเเละก�ำลังการผลิต กิจการอาจมี

ข้อบ่งชี้หรือมีหลักฐานซึ่งเเสดงให้เห็นว่าผลการ

ปฏิบัติงานเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์น้ัน (เช่น 

ก�ำลงัการผลติหรือสมรรถภาพของเคร่ืองจักรหรอื

การใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์นั้น) ได้ลดลงกว่าที่

คาดไว้อย่างมีนัยส�ำคญั ในกรณเีช่นน้ี กิจการอาจ

ต้องพิจารณารับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่า

ของสินทรัพย์ เป็นต้น

ร ายการที่ เ เสดงอยู ่ ใน 
งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการที่ เ เสดงอยู ่ ในงบก�ำไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ ได้เเก่ รายการที่เกิดจากการเปลี่ยน-     

เเปลงในสินทรัพย์สุทธิ (หรือส่วนของเจ้าของ) 

ของกิจการ อนัเน่ืองมาจากเหตกุารณ์หรอืรายการ

อื่นที่ไม่ได้เกิดจากการลงทุนโดยเจ้าของเเละการ

เเบ่งปันส่วนทุนให้เจ้าของ        

ส่วนประกอบที่เเสดงในงบก�ำไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จมีหลายรายการที่ผู ้ใช้งบการเงินให้ 

ความสนใจ เช่น 

1.	ก�ำไรขาดทุนสุทธิส�ำหรับงวด (ก�ำไร

ขาดทุนที่กิจการท�ำมาหาได้ส�ำหรับงวดบัญชี) 

ได้แก่ รายได้และค่าใช้จ่ายโดยทั่วไปที่ให้น�ำเสนอ

หรอืแสดงรายการในการค�ำนวณหาก�ำไร (ขาดทนุ) 

ส�ำหรับงวด

2.	ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Other   

Comprehensive Income : OCI) ได้แก่ รายได้ 

และค่าใช้จ่ายที่เป็นข้อยกเว้นไม่ให้แสดงรายการ

ในการค�ำนวณหาก�ำไร (ขาดทุน) ส�ำหรับงวด แต่

ไปรับรู้โดยตรงในส่วนของเจ้าของแทน เช่น

	 (2.1)	ส่วนเกินทนุจากการตรีาคาสนิทรพัย์ 

(มูลค่าที่เพิ่มขึ้นของสินทรัพย์จากการลงทุนน้ัน) 
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เช่น ทีด่นิ อาคารเเละอปุกรณ์ทีรั่บรูเ้ป็นสนิทรพัย์

ในงบแสดงฐานะการเงินเมือ่เริม่เเรก อาจมมีลูค่า

ยุติธรรมเพิ่มมากขึ้นกว่าเดิม IFRS for SMEs    

บทที ่17 เร่ือง ทีด่นิ อาคารเเละอปุกรณ์ อนุญาต

ให้กิจการรับรู้มูลค่าที่เพิ่มขึ้นด้วยราคาที่ตีใหม่ 

มูลค่าที่เพิ่มขึ้นจะรับรู้ในส่วนของเจ้าของ ซึ่งส่ง

ผลกระทบต่อผลตอบเเทนจากการลงทุน 

	 (2.2) ก�ำไร (ขาดทุน) จากการประมาณ

ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส�ำหรับโครงการ

บ�ำนาญ

	 (2.3) ก�ำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 

จากการตีมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย

เน่ืองจากก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ไม่รวมถึง

รายการเปลี่ยนเเปลงที่เป็นผลมาจากการลงทุน

โดยเจ้าของ (เช่น การลงทุนเพิ่มโดยเจ้าของ     

หรือผู้ลงทุน) เเละการจ่ายคืนให้เจ้าของ (เช่น 

การจ่ายเงินปันผล) ผู้ใช้งบการเงินสามารถทราบ

ข้อมูลของการเปลี่ยนเเปลงดังกล่าวได ้จาก            

งบเเสดงการเปลี่ยนเเปลงในส่วนของเจ้าของ 

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
การเปลี่ยนเเปลงในส ่วนของเจ ้าของ 

(สินทรัพย์สุทธิ) ระหว่างต้นงวดกับปลายงวด

สะท้อนให ้เห็นถึงการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของ

สินทรัพย์สุทธิ ซึ่งเเสดงถึงความมั่งคั่งของกิจการ

ในระหว่างงวดภายใต้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่กิจการ

ใช้เพือ่เน้นให้เห็นถึงก�ำไรขาดทนุทัง้สิน้ของกิจการ 

ซึ่งรวมถึงก�ำไรเเละขาดทุนที่รับรู้โดยตรงในส่วน

ของเจ้าของ 

ด้วยหลักการดังกล่าว รายการที่ท�ำให้ส่วน

ของผู้ถือหุ้นเปลีย่นแปลงไป (ยกเว้นรายการทีเ่กิด

กับเจ้าของ เช่น การเพิ่มทุน การจ่ายเงินปันผล)  

ให้แสดงในงบการเงินแยกต่างหากที่เรียกว่า       

“งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” (Statement of         

Comprehensive Income) ซึ่งประกอบด้วย

รายการทุกรายการที่ท�ำให้เกิด “ก�ำไรขาดทุน-

สุทธิ” และรายการทุกรายการที่จัดประเภทเป็น 

“ก�ำไรขาดทนุเบด็เสร็จอืน่” (Other Comprehen-

sive Income : OCI) 

IFRS for SMEs ก�ำหนดวิธีน�ำเสนอ          

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จไว้ 2 วิธี ดังนี้

1.	แสดงงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพียง       

งบเดียว โดยแสดงรายละเอียดของรายการที ่             

เกิดขึน้ระหว่างงวด เพือ่ค�ำนวณก�ำไรสทุธิ แล้วจึง

น�ำรายละเอียดของก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมา

รวมหรอืหักเพือ่ให้ได้ “ก�ำไรขาดทนุเบด็เสร็จรวม” 

ดังตัวอย่างที่ 1 
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2.	แสดงแยกเป็น 2 งบ คือ งบเฉพาะ   

ก�ำไรขาดทุน และงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ        

(แบบย่อ) โดยน�ำยอดยกมาของก�ำไรสทุธิทีค่�ำนวณ

ไว้แล้วในงบเฉพาะก�ำไรขาดทุน แล้วน�ำมาบวก

บริษัท เอส เอ็ม อี จ�ำกัด

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 

													          หน่วย : พันบาท	

รายได้

ต้นทุนขาย

ก�ำไรขั้นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายอื่น

ต้นทุนทางการเงิน

ก�ำไรก่อนภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้

ก�ำไรสุทธิส�ำหรับปี

ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :

	 ขาดทุนจากการลดมูลค่าของเงินลงทุนเผื่อขาย

	 ก�ำไรจากการตีราคาสินทรัพย์

	 ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน

ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	

	 390 

	 (245)

	 145

	 9

	 20

	 3

	 8

	 105

	 30

	 75

	 (14)

	 10

	 50

	 121	

หรือหักด้วยรายการก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่   

เกิดขึ้นระหว่างงวดทุกรายการ ยอดรวมบรรทัด

สุดท้ายจะเป็น “ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม”         

ดังตัวอย่างที่ 2

ตัวอย่างที่ 1 การน�ำเสนองบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพียงงบเดียว
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สรุป
งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แสดงรายการ

เปลีย่นเเปลงในส่วนของเจ้าของหรือสนิทรพัย์สทุธิ

ของกิจการ อนัเน่ืองมาจากเหตุการณ์หรอืรายการ

อื่นที่ไม่ได้เกิดจากเจ้าของ ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

น้ันไม่รวมการลงทุนโดยเจ้าของเเละการจ่ายคืน  

ให้เจ้าของ ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ประกอบด้วย

สองส่วน คอื ผลการก�ำไรขาดทนุสทุธิส�ำหรบังวด 

และอีกสว่นเรยีกวา่ ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่ง

มีจุดประสงค์เพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินหรือนักลงทุน 

ใช้เป็นข้อมูลในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจต่อไปได้

อย่างเหมาะสม

บริษัท เอส เอ็ม อี จ�ำกัด

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

วันที่ 31 ธันวาคม 25x2  

													          หน่วย : พันบาท	

ก�ำไรสุทธิส�ำหรับปี

ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :

	 ขาดทุนจากการลดมูลค่าของเงินลงทุนเผื่อขาย

	 ก�ำไรจากการตีราคาสินทรัพย์

	 ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน

ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

	 75

	 (14)

	 10

	 50

	 121	

ตัวอย่างที่ 2 งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงควบคู่กับงบเฉพาะก�ำไรขาดทุน


